
7^ legislatura

Deliberazione della Giunta

n. 1833 del 18 giugno 2004

Presidente
V. Presidente
Assessori

Segretario

Giancarlo
Fabio
Renato
Giancarlo
Marialuisa
Antonio
Marino
Massimo
Raffaele
Antonio
Floriano
Ermanno
Raffaele
Antonio

Galan
Gava
Chisso
Conta
Coppola
De Poli
Finozzi
Giorgetti
Grazia
Padoin
Pra
Serrajotto
Zanon
Menetto

OGGETTO: Approvazione  protocollo  d’intesa  tra  il
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e
la Regione del Veneto per la realizzazione di un
percorso sperimentale nell’alto apprendistato

L’Assessore alle Politiche dell’Occupazione e Formazione professionale Raffaele Grazia riferisce
quanto segue:

“Il Libro Bianco sul mercato del lavoro in Italia” del 2001 con le sue proposte per una società attiva
e per un lavoro di qualità rinnova la valenza formativa dell’apprendistato e attribuisce al contratto di
formazione  e  lavoro  (ora  sostituito  dal  contratto  di  inserimento)  un  compito  più  mirato
all’inserimento e al reinserimento del lavoratore in azienda. 
L’art. 2 della Legge 14 febbraio 2003 n. 30, delega al Governo in materia di occupazione e mercato
del lavoro, nel rispetto dei criteri di cui all’articolo 16, comma 5, della Legge 24 giugno 1997, n.
196 prevede  il riordino degli speciali rapporti di lavoro con contenuti formativi, così da valorizzare
l’attività formativa svolta in azienda, confermando l’apprendistato come strumento formativo anche
nella prospettiva di una formazione superiore in alternanza.
L’art. 50 del Decreto Legislativo 10 settembre 2003 n. 276, Apprendistato per l’acquisizione di un
diploma e per percorsi di alta formazione, estende la possibilità di assunzione al ventinovesimo
anno di età e rimanda alle Regioni, in accordo con le associazioni territoriali dei datori di lavoro e
dei  prestatori  di  lavoro,  le  università  e  le  altre  istituzioni  formative,  la  regolamentazione  degli
aspetti formativi e la durata del contratto.
Considerata la novità del tema per il nostro Paese, il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali,
di seguito denominato MLPS, intende procedere attraverso una prima sperimentazione di percorsi
volti all’acquisizione di un diploma e per percorsi di alta formazione attraverso l’utilizzo di risorse
destinate  all’attuazione  delle  politiche  per  l’inserimento  al  lavoro  previste  all’interno  del
Programma Operativo Nazionale “Azioni di Sistema”. A tal fine, si è proposto di assegnare alla
Regione del Veneto che ha aderito sin dalla prima fase all’iniziativa, una quota di tali risorse pari
ad  euro  750.000  per  la  realizzazione  di  progetti  volti  a  sperimentare  percorsi  formativi  per
l’acquisizione di un diploma master di primo livello rivolti a circa cento occupati in possesso di un
titolo universitario di  durata almeno triennale o un altro titolo rilasciato all’estero, riconosciuto
idoneo in base alla normativa vigente, assunti con contratto di apprendistato per l’acquisizione di
un diploma o per percorsi di alta formazione. 
Si propone di approvare il protocollo d’intesa di cui all’allegato 1 tra la Regione del Veneto e il
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali che definisce i criteri e le modalità di erogazione del
finanziamento da parte di MLPS a favore di Regione del Veneto per l’attivazione del percorso
sperimentale nell’alto apprendistato e le relative caratteristiche.
In attesa della definizione delle regole per l’attivazione della riforma dell’apprendistato, si propone
di definire, in accordo con le Parti Sociali coinvolte nell’iniziativa, una prima regolamentazione
Mod. B - copia



dell’apprendistato per l’acquisizione di un diploma o per percorsi di alta formazione valida solo per
le  imprese  che  partecipano  alla  sperimentazione,  consentendo  di  assumere  apprendisti  di  età
compresa tra i diciotto e i ventinove anni così come previsto dall’art. 50 del Decreto legislativo
sopraccitato.
A conclusione della propria relazione, l’Assessore Raffaele Grazia propone all’approvazione della
Giunta Regionale il seguente provvedimento.

LA GIUNTA REGIONALE

- Udito  il  relatore  Assessore  alla  Formazione  Professionale,  Raffaele  Grazia,  incaricato
dell’istruzione dell’argomento in questione ai sensi dell’art. 33, secondo comma dello Statuto, il
quale dà atto che la Struttura competente ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica
anche in ordine alla compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale;

DELIBERA

1. Di approvare quanto riportato in premessa;
2. di  approvare  il  protocollo  d’intesa  di  cui  all’allegato  1  tra  la  Regione  del  Veneto  e  il

Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  che  definisce  i  criteri  e  le  modalità  di
erogazione  del  finanziamento  da  parte  di  MLPS  a  favore  di  Regione  del  Veneto  per
l’attivazione del percorso sperimentale nell’alto apprendistato e le relative caratteristiche,
autorizzando l’Assessore regionale Raffaele Grazia alla firma della stessa.

Sottoposto a votazione, il presente provvedimento viene approvato con voti unanimi e palesi.

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
- Dott. Antonio Menetto - - On. Dott. Giancarlo Galan -


